EDITAL COMPLEMENTAR Nº 07/2025 AO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
BARRA FORMAÇÃO CULTURAL

O Município de Barra do Garças, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público, para
conhecimento das pessoas interessadas, que o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025,
elaborado com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto
11.453/2023, será realizado nos termos da Lei e nas demais normas vigentes sobre a matéria e
mediante as condições fixadas no Edital, seus Anexos e neste Edital Complementar, e:
RESOLVE:
I. PUBLICAR o RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO dos projetos inscritos pelos
proponentes.

CATEGORIA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO COTA SITUAÇÃO

Artes Visuais Antônio Sérgio Juventude Criativa do
Cerrado - Arte,
Inclusão e
Empreendedorismo
Cultural

AMPLA HABILITADO

Artesanato Sandra Maria de
Rocha Santos

Gerando Arte – 2ª
Edição

AMPLA HABILITADA

Artesanato Josefa Pewaiwa
Duprédzamõ

Pi’õ höimanadzé:
cultura das mulheres

INDÍGENA DESABILITADA

Audiovisual Hortencia Santos
Carvalho Leite

A água e a peneira:
Um Cinema que
Nasce

AMPLA HABILITADA

Audiovisual Xisto Tserenhi’ru
Tserenhimi’rami

Olhares Xavante INDÍGENA HABILITADO

Audiovisual Samuel Leite de
Almeida

Realização de um
curta metragem
documental

NEGRAS HABILITADO

Capoeira Nátally Pereira
Rodrigues

2º Raízes de
Capoeira:
Construindo Futuro
na Vila

NEGRAS HABILITADA

Capoeira Wanderson dos
Santos Tavares

Projeto Graveto
Capoeira – Cultura
que inclui e
transforma

NEGRAS HABILITADO

Cultura Pop Yrla Braga Tarde Geek – Cultura
Pop para Todos

AMPLA HABILITADA

Dança Hérika Medrado 1ª Praça Viva:
Celebrando a Vida
com Ritmo e
Comunidade

AMPLA HABILITADA

Dança Bruna Ribeiro Ritmos da Vida:
Dança e Consciência
Corporal na Melhor
Idade

NEGRAS HABILITADA

Hip Hop Daniel Guilherme
Machado Pinto

Cor-Del-Rap NEGRAS HABILITADO

Hip Hop Marksuene
Barbosa Dantas

3ª Edição Seminário
Pedagógico Brasil Hip
Hop

NEGRAS HABILITADO

Literatura José Robri
Umnhate

Perpetuação Xavante INDÍGENA HABILITADO

Música Delfino Alves
Florentino

1º Vila ao Luar:
Música, Arte e Sabor

NEGRAS HABILITADO

Música Pedro Henrique
Duarte Beretta

Arte Cerrado Jam
Festival – Rock e
Inclusão

PCD HABILITADO

Música Jhane Assunção Encantata –
Musicalidade na
Escola

NEGRAS HABILITADA

Quadrilha Junina Claudionor
Pereira da Silva

1ª Vila em festa:
Quando a cultura
decide o tempo

AMPLA HABILITADO

Teatro Osmar Cláudio ET do Cerrado – Uma
Viagem Interior

AMPLA HABILITADO

Teatro Marcelo Pereira
Duarte Filho

Folclore em Sinais PCD HABILITADO

III. Este Edital Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
IV. As demais disposições constantes do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 e seus Anexos
permanecem inalteradas.

Barra do Garças, 10 de junho de 2025.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE CULTURA DE BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N°21.258 DE 02/05/2024

		2025-06-10T16:10:18-0300
	JOSE ROBERTO FERREIRA RIBEIRO:98851233187